
Det n. 979 /2019 Class. 143

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 979/2019

SETTORE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI

Proponente: CRUDELI MASSIMO

OGGETTO: CIG: Z5128ADC24 E CIG: ZF928B1FF9.  RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI  BILANCIO  EX  ART.  194  D.  LGS.  N.  267/00  PER  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA. IMPEGNO DI SPESA.  



Det n. 979 /2019 Class. 143

IL RESPONSABILE DI P.O.

PREMESSO:

 che  della  giornata  di  Lunedì  13  maggio  2019  e  fino  al  14  maggio  2019  si  è 
manifestata  sul  territorio  comunale  una  situazione  meteorologica  particolarmente 
avversa  con  abbondanti  precipitazioni  e  conseguente  innalzamento  del  livello  del 
Fiume Savio oltre la soglia III, che ha determinato allagamenti a numerose strade, 
sormonti e rotture arginali nonché danni alle infrastrutture poste lungo gli argini e 
necessità  di  intervenire  con  rimozione  urgente  di  detriti  dalle  arcate  del  ponte 
Risorgimento  per  evitare  il  sormonto  arginale  in  centro  cittadino e  i  conseguenti 
ulteriori maggiori danni e tutelare la pubblica incolumità;

 che  a  seguito  di  dette  condizioni  meteo avverse  si  è  manifestato  un movimento 
franoso in Via Casalbono all’altezza del civico 640 a monte dell’abitato di Borgo delle  
Rose che ha comportato il restringimento della carreggiata con evidente pericolo per 
la circolazione veicolare;

 che a seguito di ciò il  Consiglio Comunale con Delibera n° 38 del 27/06/2019 ha 
riconosciuto un debito fuori bilancio pari ad €. 69.948,00;

 che tale debito trova copertura ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2019:

-Cap. 67050 art. 26 per €. 19.020,00 (Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio)
-Cap. 56050 art. 20 per €. 50.928,00 (Settore Infrastrutture e Mobilità)

 che  tale  importo  è  derivato  dalla  necessità  di  intervenire  in  modo  urgente  ed 
indifferibile per consentire il ripristino della viabilità in Via Casalbono interessata da un 
movimento franoso e eliminare così potenziali pericoli per la circolazione;

 che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 sono state eseguite le seguenti perizie  
giustificative per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza:
Perizia PGN 64422/346 del 23/05/2019 per l’importo di €. 50.928,00 Iva compresa 
per lavori eseguiti con:

-AMBROGETTI  SRL  Via  S.Lucia  33/1  47028  Riofreddo  Verghereto  FC-  P.IVA: 
02160300402;
-IMPRESA MATTEI – LAVORI EDILI STRADALI S.R.L.. con sede a Verucchio (RN) in 
via Casetti 760, fraz. Villa Verucchio - P.IVA:02013670407;

VISTO:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, recante “Bilancio di previsione 2019-2021. Approvazione” e la deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  375 del  21/12/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge, ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2019-2021 – Parte Finanziaria. Approvazione”;

ACQUISITO, ai sensi dell’art.153, c.5, del D.Lgs. 267/00, il visto di regolarità contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria;

ATTESO di essere delegato alla firma del presente atto come da Determina Dirigenziale 
n.906/2017 e  di non avere conflitto di interessi ex art.6-bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla legge n.190/2012;



Det n. 979 /2019 Class. 143

DICHIARATO che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore 
Infrastrutture e Mobilità, Ing. Natalino Borghetti;  

DETERMINA

- DI IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla 
contabilità finanziaria, la somma di  €. 50.928,00, già prenotata con n° 2120, imputando 
la spesa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come segue:

ESERCIZIO CAP./ART. IMPORTO PRENOTAZIONE

2019 056050/20 € 36.600,00 2120

2019 056050/20 € 14.328,00 2120

per l’esecuzione di lavori con le seguenti Ditte:

 AMBROGETTI S.R.L. con sede in Via S.Lucia 33/1 - 47028 Riofreddo Verghereto FC - 
P.IVA: 02160300402 per €. 30.000,00 oltre ad IVA al 22% per un importo complessivo 
di € 36.600,00 – CIG: Z5128ADC24;

 IMPRESA MATTEI – LAVORI EDILI STRADALI S.R.L. con sede a Verucchio (RN) in 
via Casetti 760, fraz. Villa Verucchio - P.IVA: 02013670407 per € 11.743,81 oltre ad IVA 
al 22% per un importo complessivo di €. 14.328,00 – CIG: ZF928B1FF9.

MCr/gc   nf: c:\inetpub\wwwroot\ulisse\iride\tmp\CESENA\4660097.doc



Det n. 979 /2019 Class. 143

DETERMINAZIONE N. 979/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


